678 **PASSIO CHRISTI**

certa fide ut deum uerum adorant, sed peruersis ac illis mox uerba eius quasi fabulosa despiciunt, ac promissa regni illius temporalibus illecebris post longe ponunt. Et eductint illum, ut crucifigerent eum. Et angariauerunt prætereundū quempiam Simonem Cyrenæum, uenientem de villa patrem Alexandri & Ruti, ut tollerer crucem eius.]

Magnæ tunc opinionis Simon iste uidetur fuisse, cū filii quoq; eius, quasi iam noti omnibus, designentur ex nomine. Sed cauendum, ne cui uideatur contrarium, quod Iohannes scribit, ipsum dñm sibi crucem portasse, ceteri uero euangelistæ hunc Simonem Cyrenæum eā baiulasse referunt. Primo namq; à domino portata, ac deinde Simoni, quem excentes forte obuiū habuerant, portanda imposta est. Et hoc con gruo satis ordine mysterij, quia nimirum ipse passus est pro nobis, relinquens nobis exemplum, ut sequamur uestigia eius. Et quia Simon iste non Hierosolymita, sed Cyrenæus esse perhibetur (Cyrenæm ciuitas Libyæ est, ut in Actibus apostolorum legimus) recte per eum popul gentium designantur, q; quoniam peregrini & hospites testamentorum, nunc obediendo ciues sunt & domestici dei, et (sicut alibi dicit) hæredes quidem dei, coha redes autē Christi. Vnde apte Simon, obediens: Cyrenæus interpretatur.

Nec prætereundū, quia idē Simon de villa uenisse refert. Villa em græce pagus dī, unde paganos appellamus eos, quos à ciuitate dei alienos, & quasi urbanæ cōuersatiōis uidemus esse expertes. Sed de pago Simon egrediens, crucē portat post Iesum, cū populus nationū paganis ritibus derelictis, uestigia dñicē passionis obedienter amplectit. Et perducunt illum

Roma.3.

TSECUNDVM MARCVM 679

in Golgathalocū. quod est interpretatiū cal-
variae locus. Extra urbem & foris portā loca sunt,
in quibus truncantur capita bellatorum, & caluarie
.i. decollatorum sumptere nōmen. Propterea autē
ibi crucifixus est dñs, ut ubi prius erat area damna-
torum, erigeretur uexilla martyrii. Et quomodo p
nobis maledictum crucis factus est, & flagellatus,
& crucifixus, sic pro omnium salute quasi noxiis in-
ternoxios crucifigitur. **E**t dabant cibibere myr-
thatum uīnum, non accepit. Deus loquitur ad
Ierusalem : Ego te plantauī uineam meam ueram,
quomodo cōuersa es in amaritudinem uitis alienae? **Jeremi. 44**
Amara uitis amarum uīnum facit, & propinat dño
Iesu, ut impleteatur quod scriptum est. Dederunt in ci-
bum meum sel, & in siti mea potauerunt me aceto.
Quod autem dicitur, [& non accepit,] uel secun-
dum Matthæū, [cum gustasset, noluit bibere,] hoc
indicit, quod gustauerit quidem pro nobis mortis
amaritudinem, sed tertia die resurrexit. Quod enim
ait Marcus, [non accepit,] intelligitur, non accepit
ut biberet: gustauit autem, sicut Matthæus testis est.
Et quod idem Matthæus ait, [noluit bibere,] hoc
Marcus dixerat: [non accepit.] Sed & hoc quod ait
Marcus [myrratuū uīnum,] intelligendum est Mat-
thæum dixisse, [cū felle mixtu.] Fel quippe, p amar-
itudine posuit, & myrratuū uīnum amarissimū est:
quanquā fieri possit, ut & felle & myrra uīnu amaris-
simum redderet. **E**t crucifigentes eum, diuise-
rant vestimenta eius, mittente & sorte super eis,
quis quid tolleret. Hęc Iohānes euangelista ple-
nius exponit, qā milites cætera in quatuor partes iuxta
suum numerū diuidentes, de tunica quæ incōsutilis

erat, desuper contexta per totum, sortem miserunt.
Quadripartita autē uestis domini, quadripartitam
 eius figurauit ecclesiā, toto scilicet (quæ quatuor par-
 tibus constat) terrarē orbe diffusam, & omnibus eis-
 dem partibus æqualiter (i.e. cōcorditer) distributam.
Tunica uero illa sortita, omnium partiū significat
 unitatem, quæ charitatis uinculo cōtinetur. Si enim
 charitas (iuxta **Apostolum**) & supereminentior ē ha-
 bet uiam, & supeminet scientiæ, & super omnia præ-
 cepta est, merito uestis, qua significata est, desuper con-
 texta perhibetur. In sorte autem quid, nisi dei gratia
 cōmendata est? Sic quippe in uno ad omnes peruenit,
 cum sors omnibus placuit: quia & dei gratia in uno
 ad omnes peruenit, & cum sors mittitur, nō personæ
 cuiusque uel meritis, sed occulto dei iudicio ceditur. Et
Roma. 6. qā (sicut dicit **Apostolus**) uetus homo noster simul
 crucifixus est cum illo, ut euacuetur corpus peccati,
 ut ultra non seruiamus pētō, quandiu id agunt ope-
 ra nostra, ut euacuetur corpus peccati: quandiu exte-
 rior homo corrūpitur, ut interior renouetur de die
 in diem, tēpus est crucis. Hæc sunt & bona opera q-
 dem, ramen adhuc laboriosa, quorū merces requies
 est. Sed ideo dicitur, spe gaudentes, ut requiem furi-
 tam cum hilaritate in laboribus operemur. Hanc em̄
 hilaritatē significat crucis latitudo in transuersō li-
 gno, ubi figuntur manus. Per manus em̄, opera intel-
 ligimus: per latitudinem, hilaritatē operantis, quia
 tristitia facit angustias: per altitudinem autē, cui ca-
 put adiungitur, expectationē retributionis de subli-
 mi iusticia dei, q̄ reddet unicuiq; secundū operasua,
 his quidem scdm tolerantiam boni operis, gloriam
Roma. 2. & honorem & incorruptionē querētibus, uitā xter

nam. Itaq; iam longitudo, qua totum corpus exten-
ditur, ipsam tolerantia significat. Vnde longanimes
dicuntur, qui tolerant. Profundum, quod terrae infi-
xum est, secretum sacramenti præfigurat: quæ uerba
Apostoli instar de significatione crucis expediā, ubi
aī: In charitate radicati & fundati, ut possitis cōpre-
hendere cum omnibus sanctis, quæ sit longitudo, la-
tiudo, altitudo & profundum. Erat autem hora
tertia, & crucifixerunt eum. Sunt qui arbitratur
hora quidem tercia dominū crucifixum, à sexta autē
hora tenebras factas usq; ad nonam, ut consumptæ
intelligantur tres horæ, ex quo crucifixus est, usq; ad
tenebras factas. Et posset quidem hoc rectissime in-
telligi, nisi Iohannes diceret, hora quasi sexta Pilatu
sedisse pro tribunali, in loco qui dicitur lithostrotos,
hebraice autem gabatha. Sequitur em: Erat autē pa-
rasceue paschæ hora quasi sexta, & dicit Iudeis: Ecce
rex uester. Si igitur quasi sexta Pilato sedente ἐν tri-
bunali, traditus est crucifigendus à Iudeis, quomo-
do hora tercia crucifixus est, sicut uerba Marci nō in-
telligentes quidam putauerunt? Iam certe dixerat
Marcus: Et crucifigētes cum diuiserunt uestimenta
eius. Si ergo eius rei gestæ tempus uoluit cōmemo-
rare, sufficeret dicere: Erat autem hora tercia. Vt qd
adiunxit, & crucifixerunt eum, nisi quia uoluit aliqd
recapitulādo significare, quod queſtitum inueniret,
cum scriptura ipsa illius temporibus legeretur, qui-
bus uniuersæ ecclesia notū erat, qua hora dominus
ligno suspensus est, unde posset huius uel error corri-
gi, uel mendacium refutari. Sed quia sciebat à militi
bus dominum crucifixū, non à Iudeis, occulte ostendere uoluit, eos magis crucifixisse, qui clamauerunt

682 **PASSIO CHRISTI**

ut crucifigeretur, quā illos, qui ministerium principi
suo secundum suum officium praeberunt. Intelligi-
tur ergo fuisse hora terria, cum clamauerūt iudei, ut
dominus crucifigeretur: & ueracissime demonstratur,
tunç eos crucifixisse, quando clamauerunt, maxime
quia uolebant non uideri se hoc fecisse. Et propterea
eum Pilato tradiderunt, quod per eorum verba satis
indicant secundum Iohannem. Quod ergo maxime
uideri fecisse nolebat, hoc eos hora tertia fecisse Mar-
cus ostendit, uerissime indicans, magis fuisse domi-
num necatum lingua iudeorum, quam militum ma-
nu. **Et erat titulus cause eius inscriptus rer.**
Judeorum. Titulus positus supra crucem eius, in
quo scriptum erat, rex iudeorum, illud ostendit, qđ
nec occidendo efficere potuerunt, ut eum regem nō
haberent: quia eis manifestissima potestate secundū
sua opera redditurus est. **Vnde in Psalmo canit:** Ego
autem constitutus sum rex ab eo super Sion montē
sanctum eius. Qui apte etiam, quoniam rex & pon-
tifex est, cum eximiam patri suę carnis hostiam in al-
tari crucis offerret, regis quoque, qui rex predictus
erat, dignitatem titulo prætendit, ut cunctis legere.
hoc est, audire & credere uolentibus insinuaret, quia
per crucis patibulum non perdiderit suum, sed conser-
mauerit potius & corroborauerit imperium. **Et cū**
eo crucifigunt duos latrones vñ, a dextris,
et alium a sinistris. Larrones, qui cum domino cru-
cifixi sunt, significant eos, qui sub fide & confessione
Christi, uel agone martyrii, uel quælibet continen-
tie arctioris instituta subeunt. Sed quicunque hæc pro-
eterna solam caelestis gloria egerūt, hi profecto de-
xtri latronis merito ac fide designantur. At qui, siue

SECUNDVM MARCVM 685

humanæ laudis intuitu, seu qualibet minus digna intentione mundo abrenunciant, non immerito blasphematoris ac sinistri latronis mentem imitantur & 1. Corin. 13 actus, de qualibus dicit **A**postolus: Si tradidero corpus meum ut ardeat, si cederò omnes facultates meas in cibos pauperum, si alia plura pietatis opera facerem, ut dona gratiae spiritalis accepisse videar, charitatem autem non habeam, nihil mihi prodest. Beati autem, qui sua propter dominum, & propter euangelium relinquerunt. Beati qui persecutionem patiuntur propter iustitiam, quoniam ipsorum est regnum celorum. Matt. 5. Similiter et sacerdotes sumi illuminantes ad alterius cum scribis dicebat: Alios saluos fecit seipsum non potest salvu face re. Etiam nolentes confitentur scribis & pontifices, quia alios saluos fecerit. Itaque uos uestra condemnat sententia. Qui enim alios saluos fecit, utique si ueller, seipsum salvare poterat. [Christus rex Israel descendat nunc de cruce, ut uideamus & credamus.] Fraudulenta missio. Quid est plus, de cruce adhuc uiuentem descendere, an de sepulchro mortuum surge re. Surrexit, & non creditis: ergo etiam si de cruce descendederit, similiter non credebis. **E**t qui cum eo crucifisi erant, conuiciabantur ei. Quomodo hoc uerum est, quandoquidem unus eorum conuiciatus est secundum **Lucae** testimonium, alter & compescuit eum & in deum credidit, nisi intelligamus **Matttheum** & **Marcu** breuiter perstringentes, hoc loco plurali numeru pro singulari posuisse, sicut in epistola ad **Hebreos** legitimus pluraliter dictum, clauerunt ora leonum, cum solus **Daniel** significari intelligatur: & pluraliter dictum, lecti sunt, cum de solo **Isaia** intelligat. Hebre. 11.

Quid enim usitatus, uerbi gratia, quām ut dicat alius:
quis: Et rustici mihi insultant, etiam si unus insultet,
Tunc enim esset contrarium, quia **L**ucas de uno ma-
nifestauit, si illi dixissent ambos latrones conuiciatos
dño, tamen posset sub numero plurali unus intelligi.
Cum uero dictum est, latrones, uel qui cum eo cruci
fixi erant, nec additum est, ambo, non solum si ambo
fecissent, posset hoc dici, sed etiam quia unus hoc fe-
cit, potuit usitato locutionis modo per pluralem nu-
merum significari. Quia uero, **L**uca testante, unus la-
tro dominum blasphemar, dicens, **S**aluum facte
met ipsum & nos: alter uero & illum digna inuesti-
one redarguit, & dñm fidel supplicatione precatur,
dicēs: **D**omine, memento mei cum veneris in
regnum tuum, usq; hodie idem geri in ecclesia ui-
demus, cum mundanis tacti afflictōibus, ueri simul
& falsi **C**hristiani: illi quidem, qui ficta mente domi-
nicæ passionis sacramenta gestant, ad præsentis uita
gaudia cupiunt liberari à domino, atq; simplici inten-
tione cum **A**póstolo non gloriantur in sola cruce do-
mini nostri **I**esu **C**hristi, ita potius à præsentibus æru-
mnis optant erui, & spiritum suum commendent in
autoris manus, unaq; cum ipso regni cælestis deside-
rent esse participes. **V**nde bene ille, qui fide dubia do-
minus precabatur, funditus est cõtemptus à domi-
no, neq; ulla respōsione dignus habitus. **A**t uero præ-
ces illius, qui æternam à se salutē quærebat, pia mox
dominus exaudiōe suscipere dignatus est. **Q**ui ani-
mitum, quicunq; in tribulationibus positi, tempora-
lia tantum à domino solatia requirunt, à temporali-
bus separantur, & æternis gaudis priuantur. **Q**uem
ueraciter bona patriæ cælestis suspirat, ad hac absq;

illa dubietate Christo miserante perueniunt. **E**t facta hora sexta, tenebrae facte sunt per totam terram, usq; in horam nonam. Clarissimum mundum retraxit radios suos, ne aut pendente uideret dominum, aut impij blasphemates sua luce fru eretur. **E**t notandum, quia dominus sexta hora, hoc est, recessuro a centro mundi sole crucifixus sit: dilucilio autem, hoc est, oriente iam sole, resurrectionis suae mysteria celebrauerit. Statutum enim temporis signauit, quod effectu temporis exhibuit. Qui mortuus est propter peccata nostra, & resurrexit propter iustificationem nostram. Nam & Adam peccante scripsit est, quia audierit uocem domini dei, deambulatis in paradiſo ad auram post meridiem. Post meridiem namque, inclinata luce fidei: ad auram uero, refrigercente furore charitatis: deambulans autem audiebat, quod ab homine peccante recesserat. Rationis igitur, immo diuina pietatis ordo poscebat, ut eodem tempore articulo, quo tunc Adae præuaricanti occulerat, nunc latroni dominus penitenti ianuam reseraret paradiſi. **E**t qua hora primus Adam peccando morte huic mundo intexit, eadem hora secundus Adam morte moriendo destrueret. **E**t hora nona exclamauit Jesus voce magna, dicens: Eloi, eloi, lama a bachi han! Quod est interpretari: Deus meus, deus meus, ut quid dereliquisti me?] Ut quid &c. Principio uicesimiprimi psalmi utsus est. Illud uero quod est in medio versiculi: Respice in me, superfluum est. Legit enim in Hebreo: Deus meus, deus meus, quare me dereliquisti? Nec mireris uerborum humilitatem, querimoniias derelicti, cum formam seruisciens, scandalum crucis uideas; Sicut enim esurire & sitiare & fatigari non

1686 **PASSIO CHRISTI**

erat propria diuinitatis, sed corporalis passionis, ita
& quod dicitur: **Vt** quid me dereliquisti, **] corpora**
lis uocis erat proprium, qua solet secundum naturā
corpus nullatenus uelle à sibi coniuncta uita fraudarū. **Licet** enim & ipse salvator dicebat hoc, sed prie
ostendebat corporis fragilitatem, manens uirtus &
sapientia dei. **Vt** ergo homo loquitur, meos circum-
ferēs motus, quod in periculis positi, à deo deseritos
puram, uelut homo turbat, ut homo flet, ut homo
crucifigitur. **Et quidam de circumstantibus au-**
dientes, dicebant: Ecce Eliam uocat. **] Non omes,**
sed quidam, quos arbitror milites fuisse Romanos,
non intelligentes sermonis Hebraei proprietatē, sed
ex eo quod dixit: Eli, eli, putantes Eliam ab eo uoca-
tum. **Sin autem Iudeos, qui hoc dixerunt, uolueris**
intelligere, & hoc more sibi solito faciūt, ut dñm im-
becillitate infament, quod Eliæ auxilium deprecepit.
Currens autem viues, et implens spongiam
acetō, circumponensq; calamo, potum dabat ei, di-
cens: Sinite, uideamus si ueniat Elias ad deponendū
eum. **] Quam ob causam domino acetū sit potu da-**
tum, Iohannes ostendit pleniū, dices: [Postea sc̄ies
Iesus qā iā cōsummata sunt omnia, ut cōsummaretur
scriptura, dicit: Sitio. **Vas ergo positiū erat acetō ple-**
nūm. **Illi autem spongiam plenam acetō hyssopo cir-**
cumponentes, obtulerunt ori eius. **] Videlicet ergo quo**
niam iam cōsummata sunt omnia, quæ oportebat ut
fierent, antequam acciperet acetum, & tradiceret spiri-
tum, atq; ut hoc etiam consummaretur, quo ait: Et in
siti mea potauerūt me acero. **Siti, inquit, tanquā hoc**
diceret: Hoc minus fecisti, date quod estis. **Iudei q̄p**
pe ipsi erant acetum, degenerates à uiuo patriarcha-

& prophetar, tanquam de pleno vase, de iniuritate mundi huius impletum cor habentes, uelut spongiam cauernosam quodammodo atq; tortuosis latribulis fraudulentum. **H**ysopum, quo circu posuerūt spōgiā aceto plenam, quoniam herba est humilis, & pētus purgar, ipsius Christi humilitatem congruenter accipimus, quam circundederunt, & se circumuenisse putauerunt. **V**nde est illud in Psalmo: **A**sperges me domine hyssopo, & mundabor. Christi nang humilitate mundamur, quia nisi humiliasset semet ipsum, factus obediens patri usq; ad mortem, mortem autē crucis, non utiq; sanguis eius in remissionem peccatorum, hoc est, in nostram mundationem fuisse effusus. **P**er arūdinem uero, cui imposita est spongia, scripura significatur, quae implebat hoc factum. Sicut lingua dicte uel græca, uel latina, uel alia quælibet, sonum significans qui lingua promittitur, sic arundo dicit potest litera, quæ arundine scribit. Sed significantius sonos uocis humanae usitati, iissime dicimus linguas, scripturam uero arundinem dici, quo minus usitatū, eomagis est mystice figuratū. **J**esus autem emissa voce magna expirauit. Quid hac uoce magna dixerit dominus, Lucas aperi designat: [Pater, in manus tuas commendō spiritū meum. Et hæc (inquit) dicens, expirauit.] Quod uero scribit Iohannes, quia cum accepisset acetum, dixit: Consummatum est. Et inclinato capite tradidit spiritū, inter illud qd ait, Consummatum est, & illud, Inclinato capite trādidit spiritum, emissā est illa uox magna, quā tacuit Iohannes, ceteri aut̄ tres commemorauerūt. **E**t vēl templi scissum est in duo, a summo usq; deorsum. Scindit uelū templi, ut arca testamenti &c.

omnia legis sacramenta, quæ tegebantur, appareat,
atq; ad populum transcant nationum. Ante etem di
psalm. 75 Etum fuerat, Notus in Iudea deus, in Israël magnum
psalm. 56 nomen eius: nunc autem, Exaltare super cœlos deus,
Matth. 10. & super omnem terram gloria tua. Et in euangelio
Matth. 28. prius dixit, In uiiam gentium ne abieritis: post passio
onem uero suam, Euntes in uniuersum mundum, do-
cete omnes gentes. **Videns** autem ceturio, qui
er aduerso stabant, quia sic clamans expirasse-
set, ait: **Vere** hic homo filius dei erat. Manife-
sta causa miraculi centurionis exponitur, quod ui-
dens dominum sic expirasse, hoc est, spiritum emisisse
dixerit: [**Vere** homo hic filius dei erat.] Nullus enim
habet potestatem emitte spiritum, nisi qui anima-
rum conditor est. Et hoc considerandum, quod cen-
turio ante crucem in ipso scandalo passionis uere dei
filium confiteatur, & Arrius in ecclesia prædicat cre-
aturam. Vide merito per centurionem fides ecclesie
designatur, que uel mysteriorum cœlestium per mor-
tem domini referata, continuo Iesum, & uere iustum
hominem, & uere dei filium, synagoga racente, confir-
mat. Erant autem 7 mulieres de longe aspici-
entes, inter quas erat **Maria Magdalene**,
& **Maria Iacobi minoris**, & **Ioseph** mater, & **Salome**. Et cum esset in Galilæa, sequebantur eum & mi-
nistrabâe ei. Iacobum minorem dicit, Jacobum Al-
phæi, qui & frater domini dicebatur, eo quod esset fi-
lius **Mariæ** materteræ domini, cuius in euangelio suo
meminit **Iohannes**, dicens: **Stabant** autem iuxta
crucem **Iesu** mater eius, & Ioror matris eius
Maria Cleophae. **Mariam** autem Cleophae can-
didetur dicere, à patre, siue à cognatione. **Vocabatur** ue-

ro minorem Iacobum, ad distinctionem maioris Iacobii, uidelicet filij Zebedei, qui inter primos apostolos uocatus est a domino & electus. Consuetudinis autem Iudaicæ est, nec ducebatur in culpā, more gentis antiquæ, ut mulieres de substantia sua uictū & nestimentū præceptoribus ministrarent. Hoc quia scilicet dum facere poterat in nationibus, Paulus abieciisse se memorat: **Nunquid non habemus potestatem sorores** mulieres circunducēdi, sicut ceteri apostoli faciunt? Ministrabant autem domino de substantia sua, ut meteret eorum carnalia, cuius illæ metebant spiritualia. Non quo indigeret cibis dominus creaturam, sed ut typum ostenderet magistrorum, quod ut etiā atque uestitu ex discipulis deberent esse contenti. Sed uideamus quales comites habuerit Mariā Magdalena, à qua septem dæmonia eiecerat, & Mariam Iacobi & Ioseph materterā suam, & alias quas in ceteris euangelij legimus. **Et cum iam sero esset factum,** quia erat parashæve, quod est aī sabbarum, uenit Ioseph ab Arimathæa, nobilis decurio.] Decurio uocat, q̄ sit de ordine curiæ, & officiū curiæ administrare, qui etiam curialis à procurando munera ciuilia solet appellari. Arimathæa autem ipsa est Ramathaim, ciuitas Elcanæ & Samuelis, in regione Chananicæ iuxta Diopolim, παρακτινοῦ uero græce, latine preparatio dicitur, quo nomine Iudæi, q̄ inter græcos morabantur, sextam sabbati appellabat, eo q̄ in illo ea, quæ requiei sabbati necessaria essent, præparare solebant, iuxta hoc quod de manna olim præceptum est: **Sexta autem die colligeris duplū, &c.** Quia ergo homo sexta die factus, & tota est mundi creatura perfecta, septima autem conditor ab opere suo requieuit,

690 **PASSIO CHRISTI**

unde & hoc sabbatum, hoc est, requiem uoluit infelli-
gi, recte saluator eadē sexta die crucifixus, humanae
restorationis impleuit arcanum. Ideoq; cum accepis-
set Iesu acerum, dixit, Consummatum est, hoc est, se-
xta die, quod pro mundi refectione suscepit, iam to-
tum est opus expletum. Sabbato autem in sepulchro
requiescens, resurrectionis, quæ octaua die uentura
erat, expectabat euentum. Vbi nostræ simul deuoti-
onis ac beatæ retributiōis prælucet exemplum, quos
in hac quidem sexta seculi ætate pro domino pati, &
uelut mūdo necesse est crucifigi. In septima uero æ-
tate, id est, cum lœti quis debitum soluit, corpora qui-
dem in tumulis, animas autem secreta in pace cū do-
mino manere, & post bona oportet opera quiescere,
donec octaua tandem ueniente ætate, etiam corpo-
ra ipsa resurrectiōe glorificata, cum animabus simul
incorruptionem æternæ hereditatis accipient. [Ve-
nit (inquit) Ioseph ab Arimathæa, nobilis decurio, q
& ipse erat expectans regnum dei. Et audacter intro-
iuit ad Pilatum, & pergit corpus Iesu.] Magnæ quidē
Iosephi iste dignitatis ad seculū, sed maioris apud déū
meriti fuisse laudatur. Talem nanc̄ existere decebat,
qui corpus domini sepeliret, qui & per iustitiam me-
ritorum tali ministerio dignus fuisset, & per nobilita-
tem potest in secularis facultatem possit obtinere
ministrandi. Non enim quilibet ignorat, aut medio-
cris ad presidem atcedere, & crucifixi corpus poterat
impetrare. Ioseph autem mercatus sindone,
& deponens eū, inuoluit in sindone. Et ex sim-
plici lepultra dñi ambitio diuitiū condemnatur, qui
ne in tumulis quidē possunt carere diuitijs. Potius
aut iuxta intelligentiā spiritualē hoc sentire, qd corp.

FERIA V. 691

dñi nō auro, neq; gemmis & serico, sed linteamine pu-
ro obuolutū sit, quanquam & hoc significet, quod il-
le in sindone munda inuoluit Iesum, qui pura mente
eum suscepit. Hinc ecclesiæ mos obtinuit, ut sacri-
ficium altaris, non in serico, neq; in panno tincto, sed
in lino terreno celebretur, sicut corpus dñi est in sin-
done munda sepultum, iuxta quod in gestis pontifi-
calibus à beato papa Siluestro legimus esse statutum.
De monumento dñi ferunt, qui nostra ætate Hiero-
solymis Britāniam uenere, quod domus fuerit rotū-
da, de subiacente rupe excisa, tantæ altitudinis, ut in-
tro consistens homo, uix manu extenta culmen pos-
sit attingere, qua habet introitum ab oriente, cui la-
pis ille magnus aduolutus atq; appositus est. In cuius
monumēti parte aquilonari sepulchrum ipsum, hoc
est, locus dominici corporis, de eadē petra factus est,
septem habens pedes longitudinis, trium uero pal-
marum mensura, cetero paumento altius eminens.
Qui uidelicet locus non desuper, sed à latere meridia-
no per totum patulus est, unde corpus inferebat: co-
lor autem eiusdem monumenti ac loculi, rubicūdo
& albo dicitur esse permixtus.

FERIA QVINTAOS

Palmarum, in cœna dñi. Ioh. XIII.

FIn illo tempore Ante diem festū Pa-
schæ, sciens Iesus quia uenit hora eius, ut
transcat ex hoc mundo ad patrem. Et reli-

Pascha non (sicut quidam existimant) græcū no-
men est, sed hebræum, Pascha transitus dicit in